
lunes, 21 de diciembre de 2015  •  Núm. 149

1/6

2015-05409

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.alava.net

III - OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

GOBIERNO VASCO
DEPARTAMENTO DE EMPLEO Y POLÍTICAS SOCIALES

Delegación Territorial de Trabajo, Empleo y Políticas Sociales de Álava

Revisión salarial 2016 del convenio colectivo de sector para la industria del transporte de mer-
cancías por carretera y agencias de transporte de Álava

Resolución del delegado territorial de Trabajo, Empleo y Políticas Sociales de Álava del 
Departamento de Empleo y Políticas Sociales, por la que se dispone el registro, publicación 
y depósito de la revisión salarial 2016 del convenio colectivo del sector para la industria del 
transporte de mercancias por carretera y agencias de transporte de Álava. Código Convenio 
núm. 01001295011981.

ANTECEDENTES

El día 25 de noviembre de 2015 se ha presentado en esta Delegación el texto del acta de la 
comisión paritaria del convenio colectivo citado, suscrito por la representación empresarial 
Agrupación Alavesa de Transportes y la representación social UGT y CCOO, en la reunión, el 
día 25 de noviembre de 2015, relativo a la revisión salarial 2016

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. La competencia prevista en el art. 90.2 de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, 
Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo (BOE de 29 de marzo de 1995) corresponde 
a esta autoridad laboral de conformidad con el art. 19.1.g del Decreto 191/2013, de 9 de abril 
(BOPV de 24 de abril de 2013) por el que se establece la estructura orgánica y funcional del 
Departamento de Empleo y Políticas Sociales, en relación con el Decreto 9/2011, de 25 de enero 
(BOPV de 15 de febrero de 2011) y con el Real Decreto 713/2010 de 28 de mayo (BOE de 12 de 
junio de 2010) sobre registro de convenios colectivos.

Segundo. El acuerdo adoptado por la Comisión Paritaria del convenio colectivo citado ha 
sido suscrito de conformidad con lo previsto en los artículos 88, 89 y 90 de la referenciada Ley 
del Estatuto de los Trabajadores.

En su virtud,

RESUELVO

Primero. Ordenar su registro y depósito en la Oficina Territorial de Álava del Registro de 
Convenios y Acuerdos Colectivos de Trabajo del País Vasco, con notificación a las partes..

Segundo. Disponer su publicación en el BOTHA.

Vitoria-Gasteiz, 11 de diciembre de 2015

El Delegado Territorial de Álava
ÁLVARO IRADIER ROSA



lunes, 21 de diciembre de 2015  •  Núm. 149

2/6

2015-05409

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.alava.net

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Acta de la comisión mixta de interpretación y vigilancia del convenio 
colectivo sectorial para el sector de la industria del transporte de 

mercancías por carretera y agencias de transporte de Álava

En Vitoria-Gasteiz, a las 10: 00 horas del día 25 de noviembre de 2015 en la sede territorial de 
Álava del PRECO, y en presencia del responsable territorial para la gestión del PRECO, se han 
reunido los y las representantes de UGT, CCOO y por la Agrupación Alavesa de Transportes el 
representante que acredita mediante copia de poder otorgada ante el Notario de Vitoria-Gas-
teiz, Enrique Arana Cañedo-Argüelles el día 6 de septiembre de 1995, con el número 2.070 de 
su protocolo.

Todos ellos se reconocen recíprocamente la representación que ostentan y de acuerdo con 
lo dispuesto en el artículo 10 del convenio colectivo para la industria del transporte de mercan-
cías por carretera y agencias de transporte de Álava 2010-2016, se reúnen con el fin suscribir 
las tablas salariales a aplicar en el sector durante el año 2016.

La comisión paritaria procede a revisar las tablas salariales y tras ello las suscriben todos 
los asistentes.

Quedan unidos como anexo a la presente acta 3 folios con los siguientes enunciados:

1. Tablas salariales año 2016.

2. Tabla salarial de antigüedad con complemento 2016.

3. Tabla salarial 2016 de antigüedad (contratados después de 1 de enero de 1994)

Sin más asuntos que tratar, se da por finalizada la reunión, siendo las 10: 45 horas.



lunes, 21 de diciembre de 2015  •  Núm. 149

3/6

2015-05409

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.alava.net

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

INCREMENTO 0,75%

1,25%

TABLAS SALARIALES AÑO 2016

CATEGORÍAS SALARIO
BASE

PRIMA
REND.

MES
VACACIONES

PAGAS
EXTRAS

BRUTO
ANUAL

VALOR
H. EXTRA

Personal 
de talleres

Jefe/a de equipo 938,16 344,99 1.283,15 1.283,15 19.247,36 13,66

Oficial de 1ª 872,72 317,40 1.190,11 1.190,11 17.851,71 12,67

Oficial de 2ª 848,71 303,58 1.152,30 1.152,30 17.284,66 12,28

Peón/a especializado 810,83 289,78 1.100,61 1.100,61 16.509,13 11,75

Peón/a ordinario 795,97 289,78 1.085,75 1.085,75 16.286,43 11,75

Aprendiz de 2º año 485,00 184,64 664,41 664,41 9.966,21 7,15

Aprendiz de 1º año 444,59 184,64 624,00 624,00 9.360,05 6,78

Personal 
subalterno

Cobrador/a de facturas 753,84 275,97 1.029,81 1.029,81 15.447,39 11,01

Telefonista 662,89 248,39 911,29 911,29 13.669,45 9,77

Portero/a 727,83 275,97 1.003,80 1.003,80 15.057,20 10,72

Vigilante de noche 765,86 275,97 1.041,85 1.041,85 15.627,73 11,10

Vigilante de día 753,84 275,97 1.029,81 1.029,81 15.447,39 11,01

Ordenanza 662,89 248,39 911,29 911,29 13.669,45 9,99

Limpiador/a jor. comp 575,61 193,19 768,82 768,82 11.532,31 8,52

Personal 
sup. técnico

Inspector/a pro. jefe servicio 1.118,32 400,18 1.518,51 1.518,51 22.777,74 16,06

Ingeniero/a licenciado/a 1.083,09 386,78 1.469,87 1.469,87 22.048,17 15,58

Auxiliar técnico-ing.tec. 969,31 344,98 1.314,29 1.314,29 19.714,46 13,96

Ayudante y técnico sanitario 901,77 317,40 1.219,16 1.219,16 18.287,46 12,99

Personal 
administrativo

Jefe/a de sección 1.043,94 358,77 1.402,72 1.402,72 21.040,83 14,91

Jefe/a de negociado 1.002,67 344,99 1.347,67 1.347,67 20.215,17 14,33

Oficial de 1ª 935,20 317,36 1.252,54 1.252,54 18.788,17 13,34

Oficial de 2ª 898,87 303,58 1.202,45 1.202,45 18.036,88 12,82

Auxiliar 818,51 275,97 1.094,50 1.094,50 16.417,49 11,71

Aspirante 16 ó 17 años 608,05 193,19 801,25 801,25 12.018,69 8,74

Personal agencia 
de transporte

Encargado/a general 1.002,67 345,00 1.347,68 1.347,68 20.215,18 14,34

Encargado/a de almacén 973,40 331,20 1.304,59 1.304,18 19.568,81 13,90

Capataz 925,15 317,41 1.242,56 1.242,56 18.638,25 13,24

Auxiliar almacén y báscula 857,83 289,78 1.147,63 1.147,63 17.214,32 12,28

Mozo/a especializado 857,83 289,78 1.147,63 1.147,63 17.214,32 12,28

Personal 
transporte 
mercancías

Jefe/a de tráfico de 1ª 959,32 345,00 1.304,32 1.304,32 19.564,79 13,87

Jefe/a de tráfico de 2ª 929,00 331,20 1.260,20 1.260,20 18.903,01 13,41

Jefe/a de tráfico de 3ª 891,91 317,41 1.209,31 1.209,31 18.139,65 12,89

Conductor/a estatal 942,01 345,00 1.287,06 1.287,06 19.305,13 13,70

Conductor/a comarcal 919,36 331,20 1.250,55 1.250,55 18.758,30 13,31

Conductor/a local 916,14 317,41 1.233,55 1.233,55 18.503,05 13,16

Conductor/a furgoneta 854,61 289,78 1.144,39 1.144,39 17.165,93 12,23

Ayudante conductor/a 842,96 289,78 1.132,76 1.132,76 16.991,23 12,10

Mozo/a de carga y descarga 842,96 289,78 1.132,76 1.132,76 16.991,23 12,10



lunes, 21 de diciembre de 2015  •  Núm. 149

4/6

2015-05409

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.alava.net

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

INCREMENTO 0,75%
 

1,25%

TABLA SALARIAL DE ANTIGÜEDAD CON COMPLEMENTO 2016

CATEGORÍAS 5
AÑOS

9
AÑOS

10
AÑOS

15
AÑOS

16
AÑOS

TABLA
2009

20
AÑOS

24
AÑOS

25
AÑOS

29
AÑOS

Personal 
de talleres

Jefe/a de equipo 93,82 187,63 187,63 234,54 281,44 728,52 291,41 364,26 364,26 437,11

Oficial de 1ª 87,27 174,55 174,55 218,18 261,81 677,70 271,08 338,85 338,85 406,62

Oficial de 2ª 84,88 169,74 169,74 212,18 254,62 659,06 263,24 329,53 329,53 395,44

Peón/a especializado 81,09 162,16 162,16 202,71 243,25 629,63 251,85 314,82 314,82 377,78

Peón/a ordinario 79,59 159,19 159,19 198,99 238,79 618,10 247,24 309,05 309,05 371,06

Aprendiz de 2º año 48,50 97,00 97,00 121,25 145,50 376,62 150,65 188,32 188,32 225,98

Aprendiz de 1º año 44,46 88,91 88,91 111,14 133,38 345,24 138,10 172,62 172,62 207,14

Personal 
subalterno

Cobrador/a de facturas 75,38 150,77 150,77 188,46 226,15 585,39 234,16 292,69 292,69 351,23

Telefonista 66,29 132,58 132,58 165,72 198,87 514,76 205,91 257,38 257,38 308,86

Portero 72,78 145,56 145,56 181,96 218,35 565,19 226,08 282,59 282,59 339,12

Vigilante de noche 76,58 153,17 153,17 191,46 229,76 594,73 237,89 297,36 297,36 356,84

Vigilante de día 75,38 150,77 150,77 188,46 226,15 585,39 234,16 292,69 292,69 351,23

Ordenanza 66,29 132,58 132,58 165,72 198,87 514,76 205,91 257,38 257,38 308,86
Limpiadora jornada 
completa 57,56 115,12 115,12 143,91 172,68 446,98 178,79 223,49 223,49 268,19

Personal 
sup. Técnico

Inspector/a pro. jefe/a 
servicio 111,83 223,67 223,67 279,58 335,49 868,42 347,37 434,21 434,21 521,06

Ingeniero/a licenciado/a 108,31 216,62 216,62 270,78 324,93 841,06 336,43 420,54 420,54 504,64

Auxiliar técnico-ing. téc. 96,93 193,87 193,87 242,33 290,79 752,72 301,09 376,35 376,35 451,63
Ayudante y técnico 
sanitario 90,18 180,35 180,35 225,45 270,53 700,26 280,10 350,13 350,13 420,15

Personal 
administrativo

Jefe/a de sección 104,39 208,79 208,79 261,62 313,18 810,65 324,26 405,33 405,33 486,39

Jefe/a de negociado 100,27 200,53 200,53 250,67 300,81 778,62 311,45 389,31 389,31 467,17

Oficial de 1ª 93,51 187,03 187,03 233,78 280,54 726,17 290,47 363,09 363,09 435,71

Oficial de 2ª 89,89 179,77 179,77 224,72 269,66 698,00 279,21 349,01 349,01 418,81

Auxiliar 81,85 163,70 163,70 204,62 245,56 635,61 254,24 317,80 317,80 381,37

Aspirante 16 ó 17 años 60,80 121,61 121,61 152,01 182,41 472,16 188,87 236,08 236,08 283,30

Personal agencia 
de transporte

Encargado/a general 100,27 200,53 200,53 250,67 300,81 778,62 311,45 389,31 389,31 467,17

Encargado/a de almacén 97,34 194,68 194,68 243,35 292,02 755,89 302,35 377,94 377,94 453,53

Capataz 92,52 185,03 185,03 231,29 277,54 718,41 287,37 359,21 359,21 431,05

Auxiliar almacén y báscula 85,79 171,56 171,56 214,46 257,35 666,13 266,45 333,06 333,06 399,68

Mozo especializado 85,79 171,56 171,56 214,46 257,35 666,13 266,45 333,06 333,06 399,68

Personal 
transporte 
mercancías

Jefe/a de tráfico de 1ª 95,93 191,87 191,87 239,83 287,79 744,94 297,98 372,47 372,47 446,97
Jefe/a de tráfico de 2ª 92,90 185,80 185,80 232,25 278,70 721,41 288,56 360,70 360,70 432,84
Jefe/a de tráfico de 3ª 89,19 178,39 178,39 222,98 267,57 692,60 277,03 346,30 346,30 415,57
Conductor/a estatal 94,20 188,40 188,40 235,50 282,60 731,50 292,61 292,61 365,75 438,90
Conductor/a comarcal 91,94 183,87 183,87 229,84 275,81 713,92 285,57 285,57 356,96 428,35

Conductor/a local 91,62 183,23 183,23 229,03 274,84 711,41 284,57 355,71 355,71 426,85
Conductor/a furgoneta 85,47 170,92 170,92 213,65 256,39 663,64 265,46 331,82 331,82 398,18
Ayudante conductor/a 84,30 168,59 168,59 210,74 252,89 654,59 261,83 327,29 327,29 392,76
Mozo/a de carga y 
descarga 84,30 168,59 168,59 210,74 252,89 654,59 261,83 327,29 327,29 392,76



lunes, 21 de diciembre de 2015  •  Núm. 149

5/6

2015-05409

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.alava.net

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

INCREMENTO 0,25%

1,25%

TABLA SALARIAL 2016 DE ANTIGÜEDAD CONTRATADOS DESPUÉS DEL 1 DE ENERO DE 1994

CATEGORÍAS 5
AÑOS

9
AÑOS

10
AÑOS

15
AÑOS

16
AÑOS

20
AÑOS

24
AÑOS

25
AÑOS

29
AÑOS

Personal 
de talleres

Jefe/a de equipo 46,91 46,91 93,81 140,72 140,72 187,63 187,63 234,53 234,53

Oficial de 1ª 43,63 43,63 87,27 127,31 127,31 174,55 174,55 218,18 218,18

Oficial de 2ª 42,43 42,43 84,88 127,31 127,31 169,74 169,74 212,19 212,19

Peón/a especializado 40,54 40,54 81,09 121,63 121,63 162,16 162,16 202,71 202,71

Peón/a ordinario 39,80 39,80 79,60 119,40 119,40 159,19 159,19 198,99 198,99

Aprendiz de 2º año 24,25 24,25 48,50 72,75 72,75 97,00 97,00 121,25 121,25

Aprendiz de 1º año 22,23 22,23 44,02 44,02 66,68 88,91 88,91 111,15 111,15

Personal 
subalterno

Cobrador/a de facturas 37,69 37,69 75,38 113,08 113,08 150,77 150,77 188,46 188,46

Telefonista 33,15 33,15 66,29 99,44 99,44 132,58 132,58 165,73 165,73

Portero/a 36,40 36,40 72,78 109,18 109,18 145,56 145,56 181,96 181,96

Vigilante de noche 38,29 38,29 76,58 114,88 114,88 153,18 153,18 191,47 191,47

Vigilante de día 37,69 37,69 75,38 113,08 113,08 150,77 150,77 188,46 188,46

Ordenanza 33,15 33,15 66,29 99,44 99,44 132,58 132,58 165,73 165,73

Limpiador/a jor. comp 28,79 28,79 57,56 86,34 86,34 115,12 115,12 143,91 143,91

Personal 
sup. técnico

Inspector/a pro. jefe/a 
servicio 55,91 55,91 111,83 167,75 167,75 223,67 223,67 279,58 279,58

Ingeniero licenciado 54,15 54,15 108,31 162,46 162,46 216,62 216,62 270,78 270,78

Auxiliar técnico-ing.tec. 48,47 48,47 96,93 145,40 145,40 193,87 193,87 242,33 242,33

Ayudante y técnico 
sanitario 45,09 45,09 90,18 135,27 135,27 180,36 180,36 225,45 225,45

Personal 
administrativo

Jefe/a de sección 52,20 52,20 104,37 156,59 156,59 208,79 208,79 260,99 260,99

Jefe/a de negociado 50,14 50,14 100,27 150,40 150,40 200,54 200,54 250,67 250,67

Oficial de 1ª 46,76 46,76 93,51 140,27 140,27 187,03 187,03 233,79 233,79

Oficial de 2ª 44,95 44,95 89,89 134,84 134,84 179,78 179,78 224,73 224,73

Auxiliar 40,92 40,92 81,85 122,77 122,77 163,71 163,71 204,63 204,63

Aspirante 16 ó 17 años 30,40 30,40 60,80 91,20 91,20 121,61 121,61 152,02 152,02

Personal 
agencia 
de transporte

Encargado/a general 50,14 50,14 100,27 150,40 150,40 200,54 200,54 250,67 250,67

Encargado/a de almacén 48,67 48,67 97,34 146,01 146,01 194,69 194,69 243,35 243,35

Capataz 46,25 46,25 92,52 138,77 138,77 185,04 185,04 231,29 231,29

Auxiliar almacén y 
báscula 42,89 42,89 85,79 128,68 128,68 171,57 171,57 214,46 214,46

Mozo especializado 42,89 42,89 85,79 128,68 128,68 171,57 171,57 214,46 214,46



lunes, 21 de diciembre de 2015  •  Núm. 149

6/6

2015-05409

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.alava.net

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

INCREMENTO 0,25%

1,25%

TABLA SALARIAL 2016 DE ANTIGÜEDAD CONTRATADOS DESPUÉS DEL 1 DE ENERO DE 1994

CATEGORÍAS 5
AÑOS

9
AÑOS

10
AÑOS

15
AÑOS

16
AÑOS

20
AÑOS

24
AÑOS

25
AÑOS

29
AÑOS

Personal 
transporte 
mercancías

Jefe/a de tráfico de 1ª 47,96 47,96 95,94 143,90 143,90 191,87 191,87 239,83 239,83

Jefe/a de tráfico de 2ª 46,45 46,45 92,90 139,35 139,35 185,80 185,80 232,25 232,25

Jefe/a de tráfico de 3ª 44,60 44,60 89,19 133,79 133,79 178,39 178,39 222,99 222,99

Conductor/a estatal 47,10 47,10 94,21 141,30 141,30 188,40 188,40 235,50 235,50

Conductor/a comarcal 45,96 45,96 91,94 137,90 137,90 183,88 183,88 229,84 229,84

Conductor/a local 45,81 45,81 91,62 137,43 137,43 183,23 183,23 229,03 229,03

Conductor/a furgoneta 42,73 42,73 85,47 128,19 128,19 170,92 170,92 213,66 213,66

Ayudante conductor/a 42,15 42,15 84,30 126,45 126,45 168,59 168,59 210,75 210,75

Mozo de carga y 
descarga 42,15 42,15 84,30 126,45 126,45 168,59 168,59 210,75 210,75


		2015-12-21T07:18:13+0000




